COMISSÃO DE ECONOMIA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

Requerimento nº          , de 2003
(Do Sr. RONALDO VASCONCELLOS)

Solicita realização de Audiência Pública
para discutir a atuação do Instituto Nacional da
Propriedade Industrial e seus reflexos na
economia brasileira.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do
Regimento Interno da Casa, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja
realizada Audiência Pública para discutir a atuação do Instituto Nacional da
Propriedade Industrial (INPI) e seus reflexos na economia brasileira. Solicitamos
que seja convidado o presidente da citada autarquia, Sr. Luiz Otávio Beaklini (em
exercício), assim como, os representantes da Associação Brasileira da
Propriedade Industrial (ABPI), cujo presidente é o Sr. José Antônio Faria Correa,
e demais entidades de atuação e representatividade nacional no setor de
propriedade industria e intelectual.

JUSTIFICAÇÃO

Setores da sociedade têm manifestado insatisfação com a
morosidade na atuação do Instituto Nacional da Propriedade Industrial (INPI). Por
tratar-se de uma autarquia cuja atuação é estratégica para a economia nacional,
principalmente por trabalhar na área de registro de marcas, patentes e
propriedade intelectual julgo necessário discutir essa situação e encontrar em
conjunto soluções. É fundamental registrar que a intenção desse requerimento é
proporcionar a oportunidade de discutir situações reais como o prazo médio para
a concessão de registros de patentes e marcas que tem sido bastante longo.
Juntamente com os representantes da autarquia, desejamos chegar a soluções
para valorizar o INPI e dar-lhe condições para desempenhar suas funções a
contento.

2

Faz-se necessário enfatizar que a economia nacional vem
enfrentando dificuldades para desenvolver-se de ordem macroeconômica.
Simultaneamente há a necessidade premente de levar alguns setores
estratégicos a acompanhar a velocidade da economia real onde, a cada dia, as
coisas acontecem com uma velocidade maior. É necessário equipar nossos
aparelhos estatais para realizar suas funções, com qualidade e precisão, para
acompanhar as condições atuais da economia real.

De posse de tais informações, todos nós, membros desta
Comissão poderemos, com certeza, melhor direcionar nossa atuação. À vista
disso, espera-se contar com o apoio de todos para a breve realização da referida
reunião de audiência pública.

Sala das Sessões, em           de                                     de 2003.

Deputado RONALDO VASCONCELLOS